



2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年2月5日

上場会社名 株式会社 ピーエス三菱 上場取引所 東
 コード番号 1871 URL http://www.psmic.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森 拓也
 問合せ先責任者 (役職名) 経理・財務部長 (氏名) 田中 良夫 TEL 03-6385-9111
 四半期報告書提出予定日 2021年2月5日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	83,729	12.0	6,639	72.0	6,660	73.4	4,470	66.9
2020年3月期第3四半期	74,788	1.5	3,860	5.0	3,840	7.1	2,677	△4.4

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 4,782百万円 (58.5%) 2020年3月期第3四半期 3,017百万円 (9.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	96.10	—
2020年3月期第3四半期	57.42	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第3四半期	101,941	40,622	39.8	872.13
2020年3月期	88,282	36,732	41.6	790.97

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 40,621百万円 2020年3月期 36,732百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	20.00	20.00
2021年3月期	—	0.00	—		
2021年3月期（予想）				26.00	26.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	116,000	9.7	7,000	43.4	7,000	42.9	4,500	40.0	96.74

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社 （社名）一、除外 一社 （社名）一

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期3 Q	47,486,029株	2020年3月期	47,486,029株
② 期末自己株式数	2021年3月期3 Q	908,409株	2020年3月期	1,046,135株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期3 Q	46,515,876株	2020年3月期3 Q	46,638,788株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
3. 補足情報	9
受注・売上・利益の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響を受けて、経済活動が大幅に制約され企業業績は急激に悪化し個人消費は冷え込みましたが、国内外の経済活動再開に伴い、業種・職種による回復度合いのバラツキがあるものの持ち直しの動きを見せております。足許においては、同感染症の再拡大の傾向がみられるなど、景気回復の道筋が見通せず先行き不透明な状況が続いております。

当社グループが属する建設業におきましては「防災・減災・国土強靱化のための5か年加速化対策」が閣議決定される等、政府による経済支援策があるものの、民間工事の受注に関しては、企業の設備投資の抑制などによる競争が激しくなっております。

このような経営環境下、当社グループは、同感染症の予防対策の継続的な実施、外部環境の変化に柔軟に対応すると共に「中期経営計画2019（2019年度～2021年度）」の基本方針・戦略に基づき、経営計画にある各種施策の取り組みを加速させ、さらなる収益基盤の強化と変革による成長分野の拡大に取り組んでまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、受注高881億51百万円（前年同四半期比11.7%増）、売上高837億29百万円（前年同四半期比12.0%増）となりました。

利益につきましては、グループ各社とともに省力化、合理化による原価低減、販管費の削減等に取り組み、営業利益66億39百万円（前年同四半期比72.0%増）、経常利益66億60百万円（前年同四半期比73.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益44億70百万円（前年同四半期比66.9%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は814億45百万円となり、前連結会計年度に比べて135億84百万円増加いたしました。これは主に現金預金が33億94百万円減少いたしました。受取手形・完成工事未収入金等が121億60百万円、未成工事支出金が42億24百万円増加したことによるものであります。固定資産は204億95百万円となり、前連結会計年度末に比べ74百万円増加いたしました。これは主に繰延税金資産が3億18百万円減少いたしました。投資有価証券が3億15百万円、有形固定資産が93百万円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は1,019億41百万円となり、前連結会計年度に比べ136億59百万円増加いたしました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は498億83百万円となり、前連結会計年度に比べて55億6百万円増加いたしました。これは主に1年内返済予定の長期借入金が35億円減少いたしました。短期借入金が46億23百万円、預り金が15億43百万円増加したことによるものであります。固定負債は114億35百万円となり、前連結会計年度末に比べ42億63百万円増加いたしました。これは主に長期借入金が40億円増加したことによるものであります。

この結果、負債合計は613億19百万円となり、前連結会計年度末に比べ97億69百万円増加いたしました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は406億22百万円となり、前連結会計年度末に比べ38億89百万円増加いたしました。これは主に利益剰余金が35億22百万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は39.8%（前連結会計年度末は41.6%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期累計期間における業績の動向等を勘案し、2020年10月23日に公表いたしました通期の業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日（2021年2月5日）の「業績予想の修正に関するお知らせ」を参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	15,484	12,089
受取手形・完成工事未収入金等	43,312	55,472
電子記録債権	777	1,475
未成工事支出金	3,051	7,275
その他のたな卸資産	2,373	1,585
未収入金	2,133	2,539
その他	937	1,275
貸倒引当金	△210	△268
流動資産合計	67,860	81,445
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	9,139	9,229
機械、運搬具及び工具器具備品	11,775	11,816
土地	8,720	8,717
リース資産	377	514
建設仮勘定	12	104
減価償却累計額	△16,212	△16,475
有形固定資産合計	13,813	13,906
無形固定資産		
	156	141
投資その他の資産		
投資有価証券	2,399	2,714
破産更生債権等	1,230	1,179
繰延税金資産	1,756	1,437
退職給付に係る資産	1,276	1,285
その他	1,019	1,009
貸倒引当金	△1,230	△1,178
投資その他の資産合計	6,451	6,447
固定資産合計	20,421	20,495
資産合計	88,282	101,941

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	18,580	18,146
電子記録債務	6,656	8,446
短期借入金	6,718	11,342
1年内返済予定の長期借入金	3,500	—
未払法人税等	464	1,292
未成工事受入金	4,276	5,413
賞与引当金	286	117
完成工事補償引当金	328	289
工事損失引当金	249	308
預り金	1,381	2,925
その他	1,935	1,601
流動負債合計	44,376	49,883
固定負債		
長期借入金	—	4,000
繰延税金負債	48	65
再評価に係る繰延税金負債	1,259	1,259
役員退職慰労引当金	118	123
株式報酬引当金	240	240
退職給付に係る負債	4,717	4,849
資産除去債務	252	252
その他	536	644
固定負債合計	7,172	11,435
負債合計	51,549	61,319
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,218	4,218
資本剰余金	8,110	8,110
利益剰余金	23,019	26,541
自己株式	△517	△462
株主資本合計	34,831	38,408
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	764	1,062
土地再評価差額金	1,927	1,927
為替換算調整勘定	△323	△393
退職給付に係る調整累計額	△467	△383
その他の包括利益累計額合計	1,901	2,213
非支配株主持分	0	0
純資産合計	36,732	40,622
負債純資産合計	88,282	101,941

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	74,788	83,729
売上原価	64,439	70,589
売上総利益	10,349	13,140
販売費及び一般管理費	6,488	6,500
営業利益	3,860	6,639
営業外収益		
受取利息	1	0
受取配当金	41	43
受取保険金	—	98
スクラップ売却益	13	18
物品売却益	25	—
受取ロイヤリティー	7	16
その他	26	30
営業外収益合計	116	209
営業外費用		
支払利息	57	65
為替差損	—	20
持分法による投資損失	27	18
支払保証料	28	52
支払手数料	15	17
その他	6	13
営業外費用合計	136	187
経常利益	3,840	6,660
特別利益		
固定資産売却益	2	10
投資有価証券売却益	—	2
ゴルフ会員権償還益	—	1
その他	—	0
特別利益合計	2	15
特別損失		
固定資産除売却損	18	85
ゴルフ会員権評価損	—	49
投資有価証券評価損	3	—
減損損失	—	41
その他	—	0
特別損失合計	22	177
税金等調整前四半期純利益	3,821	6,498
法人税、住民税及び事業税	731	1,867
法人税等調整額	411	161
法人税等合計	1,143	2,028
四半期純利益	2,677	4,470
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	0	△0
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,677	4,470

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	2,677	4,470
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	229	298
為替換算調整勘定	—	△36
退職給付に係る調整額	112	84
持分法適用会社に対する持分相当額	△1	△34
その他の包括利益合計	340	312
四半期包括利益	3,017	4,782
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,017	4,782
非支配株主に係る四半期包括利益	0	△0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日 至2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	土木事業	建築事業	製造事業	その他 兼業事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	44,189	28,698	1,271	628	74,788	—	74,788
セグメント間の内部売上高 又は振替高	891	148	3,525	2,564	7,128	△7,128	—
計	45,080	28,846	4,796	3,193	81,916	△7,128	74,788
セグメント利益(売上総 利益)	7,010	2,929	146	266	10,353	△4	10,349

(注) 1. セグメント間取引消去によるものであります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	10,353
調整額(セグメント間取引消去)	△4
販売費及び一般管理費	△6,488
四半期連結損益計算書の営業利益	3,860

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自2020年4月1日 至2020年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	土木事業	建築事業	製造事業	その他 兼業事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	51,759	30,301	1,094	573	83,729	—	83,729
セグメント間の内部売上高 又は振替高	738	83	4,889	2,563	8,274	△8,274	—
計	52,498	30,384	5,984	3,136	92,003	△8,274	83,729
セグメント利益(売上総 利益)	9,085	3,308	653	198	13,246	△106	13,140

(注) 1. セグメント間取引消去によるものであります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の売上総利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	13,246
調整額(セグメント間取引消去)	△106
販売費及び一般管理費	△6,500
四半期連結損益計算書の営業利益	6,639

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

当連結累計期間(自2020年4月1日 至2020年12月31日)

当連結累計期間において、報告セグメントには配分していませんが、建物・構築物の減損損失を41百万円、機械、運搬具及び工具器具備品の減損損失を0百万円計上しております。

3. 補足情報

受注・売上・利益の状況

区分		前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)		当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)		比較増減(△)	
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	増減率 (%)
受 注 高	土木事業	50,236	63.7	58,975	66.9	8,738	17.4
	建築事業	26,746	33.9	27,507	31.2	761	2.8
	製造事業	1,271	1.6	1,094	1.2	△176	△13.9
	その他兼業事業	641	0.8	573	0.7	△68	△10.6
	合計	78,895	100.0	88,151	100.0	9,255	11.7
売 上 高	土木事業	44,189	59.1	51,759	61.8	7,569	17.1
	建築事業	28,698	38.4	30,301	36.2	1,603	5.6
	製造事業	1,271	1.7	1,094	1.3	△176	△13.9
	その他兼業事業	628	0.8	573	0.7	△55	△8.8
	合計	74,788	100.0	83,729	100.0	8,940	12.0
利 益	土木事業	7,258	70.2	9,599	73.0	2,341	32.3
	建築事業	2,704	26.1	3,305	25.2	600	22.2
	製造事業	143	1.4	62	0.5	△81	△56.7
	その他兼業事業	242	2.3	172	1.3	△69	△28.9
	合計	10,349	100.0	13,140	100.0	2,790	27.0